

Beluša Foods s. r. o.

**VÝROČNÁ SPRÁVA
2022**

A. ÚVODNÁ ČASŤ

Spoločnosť **Beluša Foods s. r. o.** je spoločnosť s ručením obmedzeným, ktorá bola založená dňa 25. apríla 2008. Dňa 25. apríla 2008 bola zapísaná do Obchodného registra vedenom na Okresnom súde v Trenčíne, oddiel Sro, vložka číslo 20685/R.

Základné údaje o spoločnosti

1/ **Sídlo spoločnosti:** Beluša, Farská 1746

2/ **Predmet činnosti:**

- a Výroba rastlinných a živočíšnych olejov a tukov
- b Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod).

3/ **Profil spoločnosti**

Spoločnosť Beluša Foods s. r. o. bola založená odkúpením margarínovej fabriky Royal Brinkers Slovakia s.r.o. so sídlom v Beluši, ktorá od roku 1997 vyrábala rastlinné tuky pre malospotrebiteľov a priemyselné margaríny najmä pod značkou Accento, určené na ďalšie spracovanie v pekárenskej a cukrárskej výrobe. V auguste 2008 došlo k zmene majiteľa spoločnosti a vlastníkom Beluša Foods s. r. o. boli spoločnosti KåKå Sweden a Dragsbaek Denmark, ktoré sú súčasťou skupiny Orkla Food Ingredients, špecializujúcej sa na výrobu margarínu, droždia, marcipánu, zlepšujúcich mixov a premixov pre pekárov a cukrárov a ktorá je vďaka svojim dlhoročným skúsenostiam veľmi silným a stabilným partnerom. Odo dňa 28.5.2022 je priamym vlastníkom spoločnosti Orkla Food Ingredients AS, Nórske kráľovstvo. Beluša Foods s. r. o. patrí k jedným z najvýznamnejších výrobcov priemyselných margarínov pre pekárov a cukrárov na slovenskom a českom trhu. Produkty pod značkou Favorit a Accento sú zárukou vysokej kvality hotových pekárenských výrobkov. Zmenou v Spoločenskej zmluve, ktorá nadobudla platnosť v júni 2016 sa stala jediným a 100% vlastníkom spoločnosti Beluša Foods s. r. o. spoločnosť: KåKå Aktiebolag Lomma, Švédsko. Dňa 28. mája 2022 došlo k zmene vlastníka spoločnosti v obchodnom registri. Spoločníka KåKå Aktiebolag, Kastanjevægen 17, 23422 Lomma, Švédsko nahradil spoločník Orkla Food Ingredients AS, Drammensveien 149, 0277 Oslo, Nórske kráľovstvo.

Spoločnosť Beluša Foods s. r. o. sídli v priestoroch, kde sa nachádzajú kancelárie, laboratórium, výroba a sklady, ktoré vyhovujú všetkým hygienickým a ostatným legislatívnym požiadavkám. Vyrobený margarín je pravidelne testovaný v moderne vybavenej pekárni, ktorá je súčasťou priestorov spoločnosti. Beluša Foods s. r. o. vytvorila a zaviedla účinný a funkčný systém manažérstva bezpečnosti potravín a neustále ho zlepšuje. Bezpečnosť potravín má podporu v podnikateľských cieľoch spoločnosti a na jej dosiahnutie boli vynaložené všetky potrebné materiálo-technické, personálne a finančné prostriedky tak, aby spoločnosť spĺňala požiadavky medzinárodnej normy STN EN ISO 22000, technických a právnych predpisov, ako aj požiadaviek zákazníkov týkajúcich sa bezpečnosti potravín. Prevádzka bola schválená rozhodnutím N2008/1799/2/HV Regionálnym úradom verejného zdravotníctva so sídlom v Považskej Bystrici. Od októbra 2013 spoločnosť rozšírila rozsah certifikácie a po splnení požiadaviek normy získala nový certifikát FSSC 22000, ktorý je tvorený požiadavkami ISO 22000 na systém manažérstva bezpečnosti potravín vrátane analýzy HACCP a požiadavkami na podporu programy tzv. PRP, ktoré sú pre výrobu potravín stanovené v norme ISO/TS 22002-1. Od roku 2019 certifikujeme výrobky aj pod logom V-label.

Spoločnosť spolupracuje s renomovanými domácimi a zahraničnými dodávateľskými, servisnými a poradenskými spoločnosťami. Vďaka svojej vysokej a stabilizovanej kvalite sa priemyselné margaríny stali významným hráčom na slovenskom aj českom trhu a svoje postavenie si postupne upevňujú i v ďalších krajinách, napríklad v Maďarsku, Poľsku, v krajinách bývalej Juhoslávie a v pobaltských štátoch.

4/ **Organizačné usporiadanie**

Spoločnosť Beluša Foods s. r. o. je súčasťou skupiny Orkla Food Ingredients AS, Nórsko. Konsolidovanú účtovnú závierku za najväčšiu skupinu podnikov zostavuje spoločnosť ORKLA ASA. Táto účtovná závierka je k nahliadnutiu v sídle uvedenej spoločnosti, sídlo: Drammensveien 149/ PO Box 423 Skøyen, 0277 Oslo, Nórsko.

Najvyšším orgánom spoločnosti je **valné zhromaždenie spoločnosti Orkla Food Ingredients AS**, Nórsko. Členmi štatutárných orgánov sú:

- Konateľ: **Ulf Thore Svensson**, Švédsko
- Prokurista: **Martin Šajdik**, Slovensko

V mene spoločnosti koná konateľ samostatne. Pri právnych úkonoch vykonaných v písomnej forme pripoji k obchodnému menu spoločnosti svoj podpis. Prokurista je oprávnený konať a podpisovať za spoločnosť samostatne. Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí.

5/ Štruktúra vlastníkov a ich podiel na základnom imaní

Spoločnosť **Beluša Foods s. r. o.** je spoločnosťou s ručením obmedzeným. Spoločnosť nie je v žiadnom podniku neobmedzene ručiacim spoločníkom.

Štruktúra vlastníkov

Spoločník	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI
	Absol. v EUR	v %		v %
Orkla Food Ingredients AS, Nórsko	6 700	100%	100%	100%
Spolu	6 700	100%	100%	100%

B. VÝSLEDKY SPOLOČNOSTI ZA ROK 2022

Rok 2022 bol pre spoločnosť **Beluša Foods** finančne mimoriadne úspešný. Plánovaný EBIT v sume 365 tis. € bol prekročený o 390% (1,73 mil. €). Výnimčnosť tohto roku sa začala prejavovať už od Q1 a pokračovala počas celého roku, s najsilnejším obdobím štandardne v Q4. Na tomto výnimčnom výsledku má najväčší podiel nový obchodný model, ktorý sa začal implementovať už v predchádzajúcich rokoch. Ide o nákup olejov ako základnej suroviny pre výrobu vs. predajné kontrakty so zákazníkmi. Vďaka tomuto modelu, ktorý bol pozitívne prijatý aj na strane zákazníkov, je vo významnom náraste výnosov odzrkadlený aj prudký rast cien vstupných surovín. Dôležitým faktorom sú aj investície do výrobnéj infraštruktúry, ktoré pokračujú už niekoľko rokov, (vlani to bola najmä automatizácia balenia hotových výrobkov, inštalácia nového úspornejšieho chladiaceho systému v sklade hotových výrobkov, ako aj výmena osvetľovacích telies za úsporné LED zdroje). V neposlednom rade je potrebné vyzdvihnúť vysokú flexibilitu a spoluprácu so zákazníkmi, s dôrazom na kvalitu vyrábaných výrobkov. Dôkazom toho je aj to, že spoločnosť bola úspešná napriek silnej poľskej konkurencii, ktorá je prítomná na väčšine trhov, kde je **Beluša Foods** etablovaná. Významným faktorom bola reputácia spoľahlivého dodávateľa, ktorú si spoločnosť vybudovala najmä počas turbulentných rokov korona krízy a početných reštriktívnych opatrení.

Rovnako ako v predchádzajúcich rokoch, tak aj v roku 2022 bola pre spoločnosť **Beluša Foods** dôležitá spolupráca so stabilnými partnermi akými boli sesterské spoločnosti OFI CZ, EKVIA SK a sesterské distribučné spoločnosti skupiny PGD v Poľsku. Medzi ďalších významných partnerov mimo spriaznených strán boli slovenské potravinárske spoločnosti, ako napríklad Palma, MINIT, Pečivárne Liptovský Hrádok alebo Frost. Rovnako tak pokračovala dobrá spolupráca so stabilnými partnermi v Maďarsku, najmä so spoločnosťami Tatár, Lipót, Pille alebo Békás. Taktiež pokračoval rozvoj predaja v krajinách bývalej Juhoslávie- najmä v Slovinsku, Chorvátsku a Bosne.

Aj v roku 2022 spoločnosť **Beluša Foods** dbala na dodržiavanie zásadných princípov materskej spoločnosti Orkla súvisiacich s dopadom na životné prostredie. Ide najmä o používanie certifikovaných vstupných surovín od dodávateľov pracujúcich na princípe trvalo udržateľného spôsobu pestovania a spracovania, znižovanie spotreby energií, investíciami do zvyšovania produktivity výroby, kontinuálne inovácie výrobného portfólia, ako aj znižovanie odpadu príp. jeho opätovného využitia na ďalšie spracovanie. Už v roku 2020 sa začal pripravovať projekt výroby elektriny fotovoltaickými panelmi na streche budovy, ktorý má výrazné pozitívne efekty z hľadiska udržateľnosti, efektivity a energetickej nezávislosti, a ktorý bol úspešne zavedený do prevádzky v marci 2023.

Ekonomické výsledky a finančná situácia spoločnosti sú zachytené v Účtovnej závierke, ktorej súčasťou sú aj Poznámky k účtovnej závierke, ktoré sú spolu súčasťou Výročnej správy.

Hlavné zábery spoločnosti pre rok 2023 sú:

- a) Revitalizácia všetkých procesov a dodávateľsko-odberateľských vzťahov poznačených pandemiou v rokoch 2021 a 2022, ako aj negatívnych ekonomických dopadov prebiehajúceho vojnového konfliktu na Ukrajine
- b) Splnenie stanovených cieľov pre rok 2023, s dôrazom na rast ziskovosti
- c) Intenzívne sa venovať komerčným aktivitám najmä na kľúčových trhoch v krajinách V4
- d) Pokračovať v posilňovaní pozícií na nových exportných trhoch
- e) Implementovať schválené investície pre zvyšovanie efektívnosti ako aj kvality vyrábaných výrobkov
- f) Zvyšovať podiel inovatívnych výrobkov na celkovom predaji, v súlade s politikou udržateľnosti sk. Orkla
- g) Vypracovať a odsúhlasiť stratégiu na obdobie rokov 2024-2027 v rámci skupiny OFI CSE group

C. ÚČTOVNÉ PRINCÍPY A POSTUPY

Spoločnosť uplatňovala účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej republike.

V súlade s týmito predpismi bola účtovná závierka zostavená na základe účtovníctva, ktoré bolo vedené v peňažných jednotkách slovenskej meny EUR.

Účtovníctvo bolo vedené na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ boli zobrazené všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahovali k účtovnému obdobiu bez ohľadu na dátum ich platenia.

Uplatňoval sa princíp opatrnosti.

Spoločnosť nevníma žiadne významné riziká a neistoty, ktoré by mohli mať dopad na budúcnosť spoločnosti.

Pohľadávky a záväzky boli ocenené nominálnymi hodnotami.

Spoločnosť v priebehu roka 2022 neinvestovala do akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií.

Spoločnosť nevykazuje činnosť v oblasti výskumu a vývoja.

Spoločnosť aj v roku 2022 dbala na princípy lokálnych autorít ako aj nariadení materskej spoločnosti, týkajúcich sa ochrany životného prostredia.

Informácia o rozdelení hospodárskeho výsledku za rok 2022

Spoločnosť navrhuje použiť zisk za rok 2022 vo výške **1.364.315,-€** nasledovne:

- tvorba rezervného fondu vo výške 5% z čistého zisku v sume **68.216,- €** a
- zvyšná suma v hodnote **1.296.099,- €** bude použitá na úhradu strát minulých období.

D. UDALOSTI PO SÚVAHOVOM DNI

Po 31.decembri 2022 nenastali také udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie skutočností uvádzaných v tejto výročnej správe.

Beluša Foods s. r. o.
Farská 1746
018 61 Beluša
IČO: 44 129 826, IČ DPH: SK2022596455

Bc. Martin Šajdík
prokurista spoločnosti

V Beluši, Máj 2023